
kiye Turing ve Otomobil Kurumu” TTKO ülke-
mizin turizm ve tanıtım faaliyetlerinde birçok 
ilke imza atmış, bizleri uluslararası mecralarda 
başarı ile temsil etmiştir. 2003 yılından bu yana 
tanıtım, reklam ve bilgilendirme görevlerine ise 
Kültür ve Turizm Bakanlığı devam etmektedir. 
Turizm hizmet sektörü ile iç içe geçmiş bir alan-
dır ve bünyesinde çok fazla alt sektör bulundur-
maktadır. Turizm sektöründe her kademeden 
çalışanın olması, uzmanlık ve eğitim istemeyen 
emek yoğun işlerin çokluğu sebebiyle çok fazla 
insana istihdam sağlamaktadır (Bayram 2019). 
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ÖZ
Dünya ve Türkiye nüfusunun yaklaşık olarak yarısını temsil eden kadınların çalışma hayatında önemli bir yeri 
vardır. Turizm, kadınların gündelik hayatlarıyla örtüşen yapısal özelliği nedeniyle önemli bir kadın istihdam 
alanıdır. Ancak alanyazında turizm sektöründe çalışan kadınların birçok kariyer engelliyle karşılaştığı görül-
mektedir. Bu engellerin belirlenmesi amacıyla hazırlanan bu çalışmada doküman inceleme yöntemi kullanıl-
mıştır. İncelemeler, 1923-2023 yılı arasında turizmde çalışan kadınlar ile yapılmış röportajlar, makaleler ve 
kitaplar üzerinden yapılmıştır. Yapılan analizlerde, geçen 100 yıla rağmen turizm sektöründe kadın istihda-
mını arttırmak ve kariyer engellerini aşmak adına özel sektörün, devletin (yasal düzenlemelerin), toplumun 
(cinsiyet ayrımcılığı ve eşitsizliğinin) birlikte yapılacak çok şeyin olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Başarılı kadın 
turizmcilerin ortak noktaları ise azim, aile ya da yöneticiye başkaldırabilme, disiplinli çalışma ve gerektiğinde 
kendilerini hatta aile hayatlarını bile ikinci plana atabilme olarak belirlenmiştir. 
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GİRİŞ

Tüm dünyada olduğu gibi Türkiye’de de turizm 
ve tanıtma faaliyetleri hemen hemen Birinci Dün-
ya Savaşı sonrasında hızlanmıştır. Cumhuriyetin 
kuruluş döneminde ve sonrasında Türkiye’nin 
tarihi ve doğal güzelliklerinin yanı sıra jeostra-
tejik önemi de vurgulanmıştır. Bu vakte kadar 
ortaya koymuş olduğu güven ve barış politikası 
sayesinde tanıtımı Osmanlı Döneminde başlayan 
Cumhuriyet Türkiye’sinde devam eden toprak-
larımız turistler için artık bir cazibe merkezi ol-
maya başlamıştır. 1931 senesinde kurulan “Tür-

Cumhuriyetin İlanından Günümüze Kadının Turizm Sektöründeki Yeri: 
Karşılaşılan Kariyer Engelleri
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Günümüzdeki oranlara bakıldığında Türkiye’de 
istihdamın yüzde 56,5’i hizmet sektöründe çalış-
makta olduğu görülmektedir (TUIK 2022). Tu-
rizm sektörü bünyesinde barındırdığı alt hizmet 
işletmeleri sayesinde her kesimden insana gelir 
kapısı olmaktadır. Bu süreçte hizmet sektörü ka-
dınların günlük rutin işleri ile bağdaştırıldığın-
dan kadınlar da kendilerine biçilen şekillerde 
turizm sektörüne katkıda bulunarak hem eko-
nomik hem sosyal anlamda toplumda kendileri-
ne bir yer bulmaya çalışmışlardır (Balcı ve Aslan 
2022). Kadın turizmde daha çok el emeği gerekti-
ren işlerde çalışmış (Akoğlan 1996) ve toplumun 
getirdiği baskılarla mücadele ederek Cumhuri-
yet Dönemi’nden günümüze kadar gelmiştir. İş 
hayatındaki düzenlemeler, dünya koşulları, de-
ğişen iş gücü piyasaları kadının da ekonomiye 
katkıda bulunmasına olanak vermiştir. Yapılan 
incelemelere göre bu kadar ulusal ve uluslararası 
gelişmelere rağmen kadın halen kariyerinde çok 
ciddi engeller ile karşılaşmaktadır. Bu çalışmada 
Cumhuriyetin ilanından günümüze turizmde ka-
dınların karşılaştığı kariyer engelleri incelenerek 
bir çıkarım yapılmaya çalışılmıştır. Bu çalışma 
tarihsel bir araştırma amacına da hizmet edece-
ğinden nitel araştırma yöntemlerinden doküman 
inceleme yoluyla yapılması planlanmıştır.

KAVRAMSAL ÇERÇEVE
Kadınların dünyada ve Türkiye’de çalışma haya-
tındaki katkıları hem ekonomik hem de toplu-
mun gelişimi açısından önem taşımaktadır. Bu 
önem ülkelerin ekonominin her alanında olduğu 
gibi hizmet sektöründe de kendini göstermekte-
dir. Yapılan alanyazın araştırmasında önce Cum-
huriyet döneminden günümüze turizm ve tanı-
tım faaliyetleri ele alınmış, turizmde kadının ye-
rine değinilmiş ve son olarak da kadınların çokça 
karşılaştığı kariyer engelleri üç ana başlık altında 
incelenmiştir. 

Cumhuriyet Döneminde Turizm ve Tanıtım 
Faaliyetleri 

Türk Turizm tarihinde tanıtma ve insanları top-
raklarımıza çekmek amacıyla çeşitli faaliyetlerin 
yapılacağı ilk kuruluş 6 Kasım 1923 yılında ku-
rulan “Türk Seyyahin Cemiyeti”dir. Bu kuru-

luş hükümet tarafından 5 Aralık 1923 tarihinde 
onaylanmış ve faaliyetlerine başlamıştır. Bu ku-
rumun ana amacı “Büyük seyahâtler tertibi ile kıy-
mettar İstanbulumuzu ve Bursa gibi mühim şehirle-
rimizi ve buralardaki âsâr-ı eslâfı ve Türklük fezâilini 
ecânibe ve mütekabilen memâlik-i mütemeddine-i sa-
ireyi Türk vatandaşlarımıza hakayık ve an’anatiyle 
tanıtmak”tır (Evcin 2014, ss:38). Bu kuruluşun 
faaliyetleri Cumhuriyetin ilk yıllarında ülkeye 
gelen ziyaretçi sayılarını arttırmıştır. İlerleyen 
yıllarda turizm ve tanıtım görevlerini daha kesin 
çizgilerle yazılmış olan “Turing Klübü” kurul-
muştur. 1926’da henüz Cumhuriyetin erken yıl-
larında kurulan “Turing Kulübu” ile turizm ve 
tanıtım adına devlet desteği ile resmi uygulama-
lar başlatılmıştır. Günümüze kadar gelen ve 1931 
yılında ismi “Türkiye Turing ve Otomobil Kuru-
mu” Türkiye’de turizm, kültür-sanat, tanıtım ve 
otomobil açısından ilklere imza atmış bir kuru-
luştur. TTKO Türkiye’nin ilk tanıtım afişlerini, 
ilk şehir rehberlerini, ilk müze ilanlarını, turizm 
anlamında yazılmış ilk incelemelerini yapmış, 
bununla da kalmayıp ilk kongre ve konferans-
ları düzenlemiştir (Türkiye Turing ve Otomobil 
Kurumu 2022). Türkiye’yi uluslararası alanda 
temsil etmiş, adeta devletin resmi bir kolu gibi 
çalışmalarına devam etmiştir. İlgili veriler ince-
lendiğinde bu kurumların Cumhuriyetimizin ku-
ruluş aşamasında ve sonrasında 1923-1938 yılları 
arasında ülkeye gelen ziyaretçi sayısı 5000’den 
85000’e çıkması kurumların Türk turizmine ne 
kadar faydalı olduğunun kanıtıdır (Evcin 2014). 

24.01.1989 yılında iki ayrı bakanlık olarak kuru-
lan Kültür ve Turizm Bakanlığı, 29.04.2003 yılın-
da tekrar birleştirilmiştir (T.C. Kültür ve Turizm 
Bakanlığı 2019). Son olarak Kültür ve Turizm 
Bakanlığı 10.07.2018 tarih ve Cumhurbaşkanlığı 
kararnamesi ile 2018 yılında tekrar düzenlene-
rek günümüzdeki varlığını devam ettirmektedir 
(T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı 2023).

Cumhuriyet Döneminden Bugüne Turizm 
Sektöründe Kadının Yeri

Cumhuriyetin i lanından (1923) bugünkü 
Türkiye’ye bakıldığında turizm sektörünün ay-
nı zamanda bu alandaki istihdam oranlarının da 
hızla arttığını söylemek mümkündür. 1975 yılın-
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da toplam iş gücünün 22’si hizmet sektöründe 
çalışırken (Demirkol, Fidan ve Pelit 2004), 1990 
yılında yüzde 33, 2022 yılı itibariyle toplam iş 
gücünün yüzde 56,5’sı hizmet sektöründe istih-
dam edilmiştir (TUIK 2022). 1980 ve 1990 sonrası 
Türkiye’de hizmet sektörünün hızla geliştiği 2013 
yılında ise 1,3 milyon kişinin hizmet sektöründe 
istihdam edildiği verilerine ulaşılmıştır (Bayram 
2019).

 2022 yılında yine TUIK verileri incelendiğinde 
Türkiye’de nüfusun yüzde 50,1’ini erkekler, yüz-
de 49’unu ise kadınlar oluşturmaktadır. Ancak 
istihdam rakamlarına bakıldığında kadınların 
yüzde 28 erkeklerin ise yüzde 62,8 oranı temsil 
edildiği dikkat çekmektedir (TUIK 2022). Geliş-
miş ülkelerin oranları incelendiğinde ise kadın 
istihdam oranı yüzde 69,3’tür (ILO 2018). Bu ve-
rilerden de anlaşılacağı üzere kadın nüfusunun 
ancak yarısı istihdama katılmaya imkan bulabil-
miştir. Turizm sektörü özelinde incelendiğinde 
ise Birleşmiş Milletler Dünya Turizm Örgütü-
nün (UNWTO 2019) verilerine göre kadın çalı-
şan yüzde 54, tüm sektörler ile kıyaslandığında 
yüzde 39’dur. Türkiye’deki otel ve restoranlarda 
çalışan kadınların oranı ise yüzde 14’tür (Balcı ve 
Aslan 2022). Bu veriler ışığında Avrupa kıtası in-
celendiğinde kadın istihdam oranında en düşük 
ülkelerden biri Türkiye’dir denebilir (UNWTO 
2019). 

Alanyazın incelendiğinde kadınların dünyada 
da Türkiye’de de çalışma hayatına daha aktif bir 
şekilde sanayii devriminden sonra katıldıkları 
görülmektedir. Emek yoğun ve hizmet tabanlı bir 
sektör olan turizmde yapılan işler kadının gün-
delik hayatında yapıyor olduğu temizlik, yemek 
yapmak, misafir karşılamak şeklinde bir uzantısı 
olarak görülmektedir (Akoğlan 1996; Çelik Uğuz 
ve Topbaş 2016; Ardıç Yetiş ve Çalışkan 2020). 
Bunun sonucunda kadınlara ev işlerine daha ya-
kın olan işlerde çalışma fırsatı daha çok tanın-
mıştır (Çelik Uğuz vd. 2016). Bu da kadınların 
tam zamanlı, daha fazla eğitim isteyen, yüksek 
maaşlı ve üst düzey pozisyonlarda çalışmasının 
önüne geçmiştir (Tüzünkan 2019). Yöneticilik ve 
aktif operasyon isteyen illerde ise erkekler daha 
çok tercih edilmektedir. Kadınlar aslında turizm 
sektörü açısından olmazsa olmaz bir iş gücüdür. 

Özellikle küçük kar oranıyla çalışan küçük ve or-
ta ölçekli işletmelerde düşük maaşlara çalışma-
ları, erkeklerden daha az maaş almaları turizm 
sektörü için kadınları vazgeçilmez kılmıştır (Ka-
ya 2017). Turizm ile ilgili broşürler incelendiğin-
de kullanılan imgelerin daha çok kadın ile alakalı 
olduğu görülmektedir. Erkekler daha hareket-
li ve aktif gösterilirken kadınlar daha aileleriyle 
ilgili gösterilmektedir (Arslan ve Şimşek 2018). 
Buna ek olarak kadınlar erkeklere turistlerin ih-
tiyaçlarını göre daha kibar ve duygusal karşıla-
yabildikleri ve mevsimlik çalışma (Bayram 2019), 
yarı zamanlı çalışma gibi kolaylıkların yanı sıra 
niteliği ve eğitimi daha az aranan bir sektör oldu-
ğu için de önemlidir (Cave ve Kilic 2010). 

Kadınların turizm sektöründe iş bulması kolay 
olmasına rağmen hem bireysel hem örgütsel hem 
de toplum baskısı gibi farklı taraflardan engeller-
le karşılaşmaktadırlar. Alanyazın incelendiğin-
de turizm sektöründe kadınların en çok cinsiyet 
ayrımcılığı, mobbing, cinsel taciz, eğitim eksik-
liği, ataerkil toplum yapısındaki toplum baskı-
sı, vardiyalı çalışma sistemi, düşük ücret (Kaya 
2017), annelik ve aile yaşamında tek başına al-
dığı fazlaca sorumluluklar (Pelit, Güçer ve De-
mirdağ 2016) gibi birbirinden benzersiz sorunla 
karşılaştığı görülmektedir (Ertaş 2018). Bu sorun-
lar kadınların pozisyonları yükseldikçe daha da 
artmaktadır. Örneğin, dünyada turizm bakanla-
rının yüzde 23’ü, Türkiye’de ise büyükelçilerin 
yüzde 27,2,’si milletvekillerinin yüzde 17’si ve 
yöneticilerin yüzde 20,7’si kadındır (TUIK 2022). 
Cumhuriyet döneminin ilk kadın rektörü (1971) 
ve bakanı (Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanı) Prof. 
Dr. Türkan Akyol’dur (Çerezci 2018). Cumhuri-
yetin ilanından bu yana sadece bir Başbakan Tan-
su Çiller, iki turizm ve kültür bakanı görev almış-
tır. Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk kadın Turizm 
Bakanı Işılay Saygın’dır ve 1996 yılında göreve 
gelmiş yaklaşık üç ay bakanlık yapmıştır. 2002-
2003 yılları arasında Gürdal Akşit ise ikinci kadın 
turizm bakanıdır ve yaklaşıl bir yıl kadar görev-
de kalmıştır. 

YÖNTEM
Bu çalışmada Cumhuriyetin ilanından günümü-
ze kadar kadınların turizm sektöründe karşılaş-
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tığı kariyer engellerini nitel araştırma yöntem-
lerinden doküman inceleme kullanılarak ortaya 
konmaya çalışılmıştır. 

Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın amacı Cumhuriyetin ilanından 
günümüze kadar geçen sürede Turizm Sektö-
ründe Kadının karşılaştığı kariyer engellerini ni-
tel bir veri analizi şekli olan doküman inceleme 
yöntemi ile analiz etmektir. Dünya nüfusunda 
olduğu üzere Türkiye’de de veriler analiz edildi-
ğinde kadının istihdam oranının düşük olduğu 
görülmektedir. Kadın çalışma hayatında bazen 
kendisinin yarattığı bireysel faktörlerden; çoklu 
rol üstlenme gibi örgütlerin uyguladığı politi-
kalardan; cam tavan, kariyer platosu, mobbing, 
mentor eksikliği ve taciz gibi bazen de toplumun 
yaratmış olduğu dayatmalardan ve basmakalıp 
düşüncelerden; toplumsal baskı, cinsiyet ayrım-
cılığı ve eşitsizliğinden ötürü kendilerine yer bu-
lamamaktadır. Bulduğunda ise çoğu zaman ken-
di başına aşamayacağı engelle karşılaşmaktadır. 
Kadınların karşılaştıkları tüm bu engeller turizm 
sektöründe kadın istihdamını düşürmekte, onla-
rı iş bırakma (Pelit vd. 2016) ya da sektör değiş-
tirmeye kadar (Demirkol vd. 2004) itmektedir. 
Alanyazın incelendiğinde (Akoğlan 1996) emek 
yoğun olan turizm sektörü kadının evde yapığı 
işlere daha yakın görülmesine rağmen kadınların 
yaşadıkları zorluklar sebebiyle bu sektörde de ça-
lışma oranını düşürmektedir. Buradan hareketle 
bu çalışmada turizm sektöründe kadınların kar-
şılaştığı engeller tanımlanmış, Cumhuriyetin ilan 
edilmesinden günümüze hangi zorluklarla kar-
şılaştıkları araştırılmaya çalışılmıştır. Çalışma, 
kadınların turizm sektöründe karşılaştığı temel 
sorunların tespit edilmesi, özel ve kamu kuruluş-
larında kadın istihdamına yönelik bir farkındalık 
yaratılması bakımından önemlidir. 

Veri Toplama 

Bilimsel araştırmalarda nicel yöntem ile “verile-
rin sayılarla ifade edilebildiği”; nitel ile gözlem, 
görüşme ve doküman analizi gibi sayısal olma-
yan verilerin toplandığı dikkat çekmektedir. 21. 
Yüzyıla kadar daha çok sayısal analizlerin yapıl-
dığı nicel veriler alanyazında kullanılırken günü-

müzde olaylar, olgular ve durumları yorumlayıcı 
nitel araştırma yöntemleri da çok fazla kullanıl-
maya başlanmıştır (Kıral 2020). Nitel araştırma 
içerisinde bulunulan tüm durumların, insanla-
rın davranış ve tecrübelerini tüm yönleriyle de-
taylı bir şekilde anlamaya çalıştığı bir araştırma 
yaklaşımıdır. Nitel araştırmalarda detayı ortaya 
çıkarabilmek amacıyla “nasıl ve neden” soruları 
sorulmaktadır (Denzin ve Lincoln 1998). 

Bu çalışmada Cumhuriyetin İlanından Günü-
müze Turizm Sektöründe Kadınların karşılaştı-
ğı kariyer engelleri doküman analizi ile incelen-
mektedir. Doküman analizi yapılan çalışma ile 
ilgili hem fiziki olarak basılan hem de elektronik 
(bilgisayar tabanlı ve internet erişimli) olarak 
yayınlanan tüm belgeleri inceleyen ve bu belge-
lerden bir anlam çıkarma, yorumlama ile değer-
lendirilen sistematik bir yöntemdir (Corbin ve 
Strauss 2008). Araştırmacılar için doküman ana-
lizi detaylı veri toplayabildiğinden çok önemli-
dir (Hoepfl 1997). Burada, araştırmacı konu ile 
ilgili var olan dökümanları ve belgeleri incelen-
mektedir. Bu belgeler; tüm metin, kayıtlar, top-
lantı tutanakları, tutulmuş notlar, gazeteler, gün-
lükler, dergiler, yerel yönetimlerin kayıtları, not 
defterleri ve rapor gibi yazılı dökümanlara ek 
olarak tüm, resim, reklam, broşür, TV ve radyo 
kayıtları, fotoğraf albümleri de olabilmektedir. 
Doküman analizi tüm bu toplanan dökümanla-
rın sistematik olarak analiz edilmesine ve ana ko-
nular, kategoriler ve vaka çalışmaları halinde ay-
rıştırarak elde edilen verileri alt başlıklar halinde 
özetlemede önem arz etmektedir (Labuschagne 
2003). 

DEĞERLENDİRME
Bu çalışmada doküman incelemesi olarak Tab-
lo 1.’de görüldüğü üzere Metin Kozak ve Naz-
mi Kozak tarafından editörlüğü yapılan Türk 
Turizmi’ne Kanat Gerenler 5. Cilt Kadın Turizm-
ciler kitabından 52 görüşmeden kariyer engelle-
rinin anlatıldığı 16 tanesi analiz edilmiştir. Kadın 
Cilt 5. Turizmciler Türk turizminin ilklerini haya-
ta geçiren önemli kadın turizmcilerin hayatları-
nı onların ağzından anlatan çok önemli bir kay-
naktır. Dolayısı ile burada Cumhuriyet’ten gü-
nümüze Türk turizmine önemli katkıları olmuş 



Cilt 34 = Sayı 3 = Özel Sayı 2023 = 259

Merve Öksüz

kadınların nasıl engellerle karşılaştığını çok net 
görebilmekteyiz. Diğer bir kitap ise Ahmet Va-
tan editörlüğünde yazılmış olan Turizmde Kadın 
Olmak isimli eserdir. Bu kitapta kadınların kar-
şılaştığı engelleri analiz eden altı bölüm çalışma-
ya dahil edilmiştir. Turizmde kadın olmak biraz 
daha günümüze vurgu yapmakta ancak yine de 

geçmişte kadınların kariyer basamaklarını tırma-
nırken aşmakta zorlandıkları engelleri anlatmak-
tadır. Bunlara ek olarak Cumhuriyet’in kurulu-
şundan günümüze bir kariyer engellerini kıyas 
yapabilmek adına Meryem Akoğlan (1996), Cave 
ve Kılıç (2010), Çelik Uğuz ve Topbaş (2016), Pe-
lit, Güçer ve Demirdag (2016), Demirel ve Perçin 

Kaynak  Konusu 
Türk Turizmine Kanat Gerenler 5. Cilt Kadın 
Turizmciler (2020), Metin Kozak ve Nazmi Kozak ed. 
52 görüşmeden/16 Tanesi Analiz edilmiştir 

Kevser Çınar; Aysun Yalçınkaya, Kendini Mesleğe 
Adamış bir turizmci 
Duygu Babat; Ayşe Seviner, Turizmin Güleryüzü 
Sonay Kaygalak Çelebi; Aytaç Tunçdemir, Van 
Turizmine Dokunan Kadın eli 
Yeliz Güler; Esma Sema Ece, Antalya Turizmine Değen 
Kadın Eli 
Meryem Akoğlan Kozak; Gülay Nalçacı, TURBAN 
Otellerinin Unutulmaz Housekeeperı 
Nisa Ekşili, Hediye Çete, Sıfırdan Zirveye 
Soner Söyler, Hülya Aslantaş, Azimle Çalışılarak Elde 
Edilen Bir Başarı Öyküsü 
Duygu Babat; İnci Pirinçcioğlu, Türk Turizminin İncisi 
Seher Gülenç & Meryem Akoğlan Kozak; Müberra 
Eresin, “Eresin” Markasının Başarılı Kadın Yöneticisi 
Merve Öksüz; Münciye Çavuşoğlu, Hayatını Turizme 
Adamış Bir İş İnsanı 
Arzu Toker, Müzeyyen Acır, Turizme Adanmış Bir 
Ömür 
Tuğba Şen Küpeli; Nilsen Yurdakul Özel, Kurucu, 
Yönetici, ve Çok Yönlü Bir Kişilik 
Tülay Güney; Pelin Ulusoy, Basamakları Tek Tek 
Çıkılan Bir Kariyer 
Sevinç Göktepe; Sema Bakacak Kocakanat, Hayata 
Mutlulukla Bakan, Cesaretli bir Kadın 
Ayşe Selin Dülger; Songül Etili, Çalışkan, Cesur ve İşini 
Seven Bir Turizmci 
Sine Erdoğan Morçin; Şule Billur, Çok Yönlü Bir Başarı 
Öyküsü 

Turizmde Kadın Olmak, Ahmet Vatan ed. 6 bölüm 
(2019) 

Selda Uca, Turizm Endüstrilerinde Mobbing ve Kadın 
Seden Doğan & Yağmur Yiğit Seyahat; Seyahat 
Endüstrisinde Kadının Yeri ve Sorunları  
Şehnaz Demirkol & Sibel Oğuz; Konaklama 
Endüstrisinde Kadının Yeri ve Sorunları  
Ebru Günlü Küçükaltan; Turizm Endüstrilerinde 
Kadının Metalaştırılması  
Demet Tüzünkan; Turizmde Kadın İstihdamı 
Seda Şen Şahin; Turist Rehberliğinde Kadının Yeri ve 
Sorunları  

Akdağ ve Üçyıldız (2020) Seyahat Acentası Çalışanlarının Cam Tavan Sendromu 
Algılamaları: Ege Bölgesi Seyahat Acentalarında Bir 
Uygulama 

Arslan ve Gültekin (2018) Kadın Turist Rehberlerinin Yaşadıkları Mesleki 
Sorunlar: Aydın Turist Rehberleri Örneği 

Cave ve Kılıç (2010) The gendered effects of statecraft on women in 
tourism: Economic sanctions, women's 
disempowerment and sustainability?/ Devlet 
yönetiminin turizmde kadınlar üzerindeki cinsiyetçi 
etkileri: Ekonomik yaptırımlar, kadınların 
güçsüzleştirilmesi ve sürdürülebilirlik? 

Balcı ve Aslan (2022) Turizmde Çalışan Kadın Sorunları: Antalya’da 5 Yıldızlı 
Otellerin Yiyecek-İçecek Departmanlarında Çalışan 
Kadınlar 

Çelik Uğuz ve Topbaş (2016) Turizmde Kadın İstihdamı ve Ücret Ayrımcılığı: 
Karşılaştırmalı Bir Analiz 

Pelit, Güçer ve Demirdag (2016)  Kadın İş görenlerin Karşılaştığı Sorunların İş Bırakma 
Eğilimlerine Etkisi: Otel İşletmelerinde Bir Araştırma 

Demirel ve Perçin (2018) Otel İşletmelerindeki Kadın Yöneticilerin Kariyer 
Engellerinin Kariyer Geliştirme Stratejileri Üzerine 
Etkisi 

Meryem Akoğlan (1996) Konaklama Endüstrisinde Kadının Konumu 

Tablo 1. Cumhuriyet’in İlanından Günümüze Kadar Kadınların Karşılaştığı Kariyer Engellerini Açıklayabilmek Adına 
Yararlanılan Kaynaklar
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(2018), Arslan ve Gültekin (2018), Akdağ ve Üç-
yıldız (2020) ve Balcı ve Aslan (2022) makaleleri 
incelenmiştir.

Kadınların Kariyer Hayatlarında Karşılaştıkları 
Engeller 

Alanyazın incelendiğinde birçok yazarın kariyer 
ile ilgili tanım yaptığı görülmektedir. Kariyer en-
gelli kısaca, kişinin iş hayatında hedeflerine ulaş-
mada karşılaştığı zorluklar, kariyer gelişimine 
engel olabilecek durumlar olarak tanımlanabilir. 
Kariyerde karşılaşılan engeller kişinin kendinden 
kaynaklanabileceği gibi örgütün kendi kültürün-
den de kaynaklanabilmektedir. Bütün bu engel-
ler kişinin çalışma hayatında elde etmek istediği 
başarı, terfi, ücret ve statü gibi amaçlarına giden 
yolda karşılarına çıkmaktadır (Anafarta, Sarvan 
ve Yapıcı 2008). Çalışma hayatına etki eden çok 
fazla faktör bulunmaktadır. Ancak özellikle ka-
dın çalışanlar hem bireysel, örgütsel faktörlerden 
hem de toplumsal baskı-basma kalıp düşünce-

lerle karşı karşıya kalmakta bu da kadın istihda-
mının azalmasına yol açmaktadır (Demirel vd. 
2018). 

Bireysel Faktörler 

Alanyazın incelendiğinde kişinin karşılaştığı ka-
riyer engelleri bireysel ve örgütsel engeller ola-
rak ikiye ayrılmaktadır. Kariyer engellerinde 
bireysel faktörler kişinin kendi psikolojik, duy-
gusal ve yaşam koşulları ile ilgili yaşadıkları 
olarak tanımlanabilir. Kişi kendi bireysel arzu-
ları, başarma duyguları, yetenekleri ve duygu-
ları doğrultusunda çalışacağı işi seçmekte ve bu 
paralellikte iş yaşamında ilerlemektedir (Aytaç 
2005). Bu özellikler kişiden kişiye değişebilmek-
tedir, bazı insanlar daha dışa dönük ve girişken 
bir yapıya sahipken bazıları ise daha içe kapanık 
ve kalabalık ortamlardan hoşlanmayan karaktere 
sahip olabilmektedir. Girişken yapıdaki insanlar 
daha çok risk alabilen, liderlik vasıfları kuvvet-
li, saygınlık görmeyi ve yönetmeyi sever olarak 

Tablo 1. Cumhuriyet’in İlanından Günümüze Kadar Kadınların Karşılaştığı Kariyer Engellerini Açıklayabilmek Adına 
Yararlanılan Kaynaklar (Devam)

Kaynak  Konusu 
Akdağ ve Üçyıldız (2020) Seyahat Acentası Çalışanlarının Cam Tavan Sendromu 

Algılamaları: Ege Bölgesi Seyahat Acentalarında Bir 
Uygulama 

Arslan ve Gültekin (2018) Kadın Turist Rehberlerinin Yaşadıkları Mesleki 
Sorunlar: Aydın Turist Rehberleri Örneği 

Cave ve Kılıç (2010) The gendered effects of statecraft on women in 
tourism: Economic sanctions, women's 
disempowerment and sustainability?/ Devlet 
yönetiminin turizmde kadınlar üzerindeki cinsiyetçi 
etkileri: Ekonomik yaptırımlar, kadınların 
güçsüzleştirilmesi ve sürdürülebilirlik? 

Balcı ve Aslan (2022) Turizmde Çalışan Kadın Sorunları: Antalya’da 5 Yıldızlı 
Otellerin Yiyecek-İçecek Departmanlarında Çalışan 
Kadınlar 

Çelik Uğuz ve Topbaş (2016) Turizmde Kadın İstihdamı ve Ücret Ayrımcılığı: 
Karşılaştırmalı Bir Analiz 

Pelit, Güçer ve Demirdag (2016)  Kadın İş görenlerin Karşılaştığı Sorunların İş Bırakma 
Eğilimlerine Etkisi: Otel İşletmelerinde Bir Araştırma 

Demirel ve Perçin (2018) Otel İşletmelerindeki Kadın Yöneticilerin Kariyer 
Engellerinin Kariyer Geliştirme Stratejileri Üzerine 
Etkisi 

Meryem Akoğlan (1996) Konaklama Endüstrisinde Kadının Konumu 
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tanımlanırken içe kapanık ve dar çevrede yaşa-
mayı seven insanlar ise güvenli, risksiz, belirli bir 
maaşı ve sigortası olan işlerle yetinebilmektedir-
ler. Ancak kariyer engelleri her türlü birey için 
vardır ve içinde bulunduğu duruma göre deği-
şiklik gösterebilmektedir (Bora ve Perçin 2022). 
Alanyazında doküman incelenmesinde bireysel 
olarak kadınların çok fazla çalıştıkları, azimli ve 
disiplinli oldukları, gerektiğinde kendilerinden 

ödün verdikleri, yaptıkları işe çok büyük bir aşk-
la bağlı oldukları görülmektedir. Israrları, en-
geller karşında yılmadan çalıştıkları takdirde bu 
başarılara ulaştıkları görülmüştür. Nilsen Yurda-
kul Özel Hanım için çok sosyal olduğu, hareketli 
ve dışa dönük karakteri sayesinde sektöre hızla 
adapte olduğu belirtilmiştir (Şen Küpeli 2020). 
Münciye Çavuşoğlu ise çok isteyerek çalıştığını 
babasına bile henüz 18 yaşında karşı koyup Türk 

1. Bireysel faktörler 
 

Figen Erkan: yöneticilik birçok şeyden feragat etmek demek (Yazıt 2020) 
Gülçin Güner- eşi vefatından sonra evlenmez ve çocuk sahibi olmaz, 
kendisini çalışmaya adar (Aydın Ünal 2020) 
Hacer Aydın- yıllarca hiç izin yapmadan çalışmış (Hazarhun 2020) 
Sema Bakacak Kocakanat- iyi bir aile yapısına sahip olmanız 
gerekmektedir (Göktepe 2020) 

      1.1. Çoklu rol üstlenme Aysun Yalçınkaya- iyi bir eş, anne, toplumun beklentileri bitmiyor (Çınar 
2020) 
Münciye Çavuşoğlu – evliliğim hep ikinci planda kaldı çocuklarımın 
büyüdüğünü göremedim (Öksüz 2020) 
Gülay Nalçacı- uzun çalışma saatleri, hafta sonu çalışmak- yorucu oluyor 
(Akoğlan Kozak 2020) 
İnci Pirinçcioğlu- Kızı “ben senin gibi olmayacağım, bu kadar çok 
çalışmayacağım” diye sitemde bulunur (Babat 2020) 
Nilsen Yurdakul Özel- özellikle belirli bir yaşın altında çocuğu varsa kadın 
ve anne diye işe alınmadığı zamanlar olmuş (Şen Küpeli 2020) 

2. Örgütsel Faktörler - Dönemsel-mevsimsel 
- Çalışma saatlerinin uzunluğu ve vardiyalı olması 
- Ücret düşüklüğü 
- Tatillerde iş başı 
- Çok iş yükü 

2.1. Cam Tavan Hülya Aslantaş- turizm şirketinin müdürlüğü verilir ancak çok genç ve 
tecrübesiz bulur kendini (Söyler 2020) 
Asuman Tarıman- verilen sözlerin tutulmaması (Aydın 2020)  
Aysun Yalçınkaya- patron böyle istiyor- kadın olduğu için yönetimi ikna 
edememek (Çınar 2020) 
Gülay Nalçacı- 1990 yıllarında başlayan kadınların artması ve yönetici 
olmasıyla çok sık görülmeye başlandı (Akoğlan Kozak 2020) 
Nilsen Yurdakul Özel- kadın olmasaydın seninle neler başarırdık (Şen 
Küpeli 2020) 
Pelin Ulusoy- başkasının yaptığı işi kendileri yapmış gibi gösterilirdi 
(Güney 2020) 

2.2. Kariyer Platosu Müberra Eresin- hak ettiği halde terfi alamama (Gülenç ve Akoğlan Kozak 
2020) 
Nilsen Yurdakul Özel- kadınlar yönetici vasıflarına uygun görülmedikleri 
için ilerletilmiyor  (Şen Küpeli 2020) 
Şule Billur- çalıştığı otelde müdürlüğe kendisinde olan vasıfların hiç birine 
sahip olmayan biri seçilmiştir (Erdoğan Morçin 2020) 

2.3. Mobbing Hediye Çete- psikolojik baskı-satış müdürlüğü pozisyonuna getirilmesi 
(Ekşili 2020) 
Müzeyyen Acır- tehdit- (Toker 2020) 
Sezen K- toplantılara davet edilmemek-yok sayılmak 
Zeynep Hanım- hazırladığı projeyi müdürünün alması, itibarsızlaştırılma 
Tuğba S- psikolojik baskı, zorbalık ve taciz- çok iş verilmesi ya da hiç 
verilmemesi (Uca 2019) 
Şule Billur- silahla ofisinin basılması (Erdoğan Morçin 2020) 

2.4. Mentor eksikliği Gülay Nalçacı- çok kadın yönetici olmaması (Akoğlan Kozak 2020) 
Songül Etili- kadın yönetici yok denecek kadar azdı. (Dülger 2020) 
Antalya’daki koordinatör ya da yöneticilerin %90’ı erkek (Doğan ve Yiğit 
2019) 

2.5. Taciz Nilsen Yurdakul Özel- kadınlar bekarlarsa ötekileştirilmekte (Şen Küpeli 
2020) 
Erkekler seks ve turizm birlikte anıldığı için eşlerinin turizmci olmasını 
istememekte 
Erkekler iş hayatında kadından rahatlıkla faydalanacağını düşünmekte 
(Doğan vd. 2019) 
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2.3. Mobbing Hediye Çete- psikolojik baskı-satış müdürlüğü pozisyonuna getirilmesi (Ekşili 
2020) 
Müzeyyen Acır- tehdit- (Toker 2020) 
Sezen K- toplantılara davet edilmemek-yok sayılmak 
Zeynep Hanım- hazırladığı projeyi müdürünün alması, itibarsızlaştırılma 
Tuğba S- psikolojik baskı, zorbalık ve taciz- çok iş verilmesi ya da hiç verilmemesi 
(Uca 2019) 
Şule Billur- silahla ofisinin basılması (Erdoğan Morçin 2020) 

2.4. Mentor eksikliği Gülay Nalçacı- çok kadın yönetici olmaması (Akoğlan Kozak 2020) 
Songül Etili- kadın yönetici yok denecek kadar azdı. (Dülger 2020) 
Antalya’daki koordinatör ya da yöneticilerin %90’ı erkek (Doğan ve Yiğit 2019) 

2.5. Taciz Nilsen Yurdakul Özel- kadınlar bekarlarsa ötekileştirilmekte (Şen Küpeli 2020) 
Erkekler seks ve turizm birlikte anıldığı için eşlerinin turizmci olmasını 
istememekte 
Erkekler iş hayatında kadından rahatlıkla faydalanacağını düşünmekte (Doğan vd. 
2019) 

3. Basmakalıp düşünceler- 
Toplumsal baskı 

Aysun Yalçınkaya- toplumda turizmcilik hafife alınmakta (Çınar 2020) 
Ayşe Seviner- kızını nasıl gönderirsin bu okula, kadın kısmı garson mu olur 
söylentileri (Babat, Ayşe Seviner 2020) 
Aytaç Tunçdemir: turizmde çalışacağını duyan çevresinden olumsuz yönde çok 
ciddi tepkiler alması (Kaygalak Çelebi 2020) 
Esma Sema Ece- kadınların muhafazakar giyinmesi beklenmekte (Güler 2020)  
Müberra Eresin- amcası kız çocuğunun otelde ne işi var gibi söylemler (Gülenç 
vd. 2020) 
Nilsen Yurdaku Özel- turizm okuyup garson mu olacaksın söylemleri (Şen Küpeli 
2020) 
 

3.3. Cinsiyet ayrımcılığı ve 
eşitsizliği 

Katılımcı 8: turizmde vardiyalı çalışma saatleri dolayısıyla tercih erkekten yana 
kullanılıyor 
Katılımcı 3: ücret eşitsizliği motivasyon düşüklüğü sebebi 
Katılımcı 12: git evinde otur ne işin var bu saatte kız başına gibi cümleler (Elif Nur 
2022) 
Aysun Yalçınkaya- kadın eşitlik için ekstra çaba ve performans göstermek 
zorunda (Çınar 2020) 
Gülçin Güner- müdürü kadın olduğu için mutfağın ortamını bozduğu söylenmiş 
(Aydın Ünal 2020) 
Güzide Kosifoğlu- ataerkil yapı kadını çocuk yapan, sofra kuran evi çeviren kişi 
olarak tanımamakta (Karaca 2020) 
Müzeyyen Acır- kültür turizm bakanlığı – bu kadın mı sorunumuzu çözecek ya da 
Müzeyyen bey hitabı  (Toker 2020) 
Nilsen Yurdakul Özel-çocuğum var ve yaşı küçük diye işe alınmamışlığı (Şen 
Küpeli 2020) 
Şule Billur- yükselmede erkek rakip varsa hep erkek seçilmiş(Erdoğan Morçin 
2020) 
Yakın zamanda çocuk yapacak mısın sorusu -evlisin sen evinin kadını ol bu saatte 
burda ne işin var söylemleri (Doğan vd. 2019) 
Kadın rehber olduğumuz için ciddiye alınmadıkları ve kaptanlar tarafından küçük 
görüldükleri (Şen Şahin 2019) 
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hava Yolları bünyesinde çalışmaya başladığını, 
çalışma saatleri dolayısıyla kimi zaman evliliği 
ve çocuklarının ikinci planda kaldığını paylaş-
mıştır (Öksüz 2020).

Çoklu Rol Üstlenme

Alanyazın incelendiğinde bireysel kariyer faktör-
lerinden önümüze çokça çıkan engel özellikle ka-
dınlarda çoklu rol üstlenmedir. Kariyer engelleri 
kadınlar açısından incelendiğinde erkeklere gö-
rece daha fazla ve zorlayıcı olarak karşımıza çık-
maktadır. Kadın çalışanlar sadece iş hayatlarında 
zorlanmamakta aynı zamanda erkeklere görece 
kişisel hayatlarında da çok farklı faktörlerle mü-
cadele etmektedirler. Çünkü kadının görevi sa-
dece işini iyi icra etmek değildir. Toplumda ka-
dın aynı zamanda anne, evlat, eş gibi birbirinden 
farklı rolleri bir arada yürütmeye çalışmaktadır. 
Türk toplumundaki kadının omzuna yüklenen 
sorumluluklar kendini ailesine adamasını iste-
mektedir (Aydın Tekeltürk ve Şahin Perçin 2008). 
Tüm bu sorumlulukları dolayısıyla çok fazla ça-
ba sarf etmekte ve iş yaşamlarında dengeyi kur-
makta zorlanabilmektedirler (Akdağ ve Üçyıldız 
2020). Birey bu dengeyi sağlamaya çalışırken rol 
çatışmaları yaşayabilmekte, motivasyonu düşer-
ken iş bırakma eğilimi de artmaktadır (Güzel ve 
Özgül 2014; Pelit vd. 2016). Mesai kavramı nedir 
bilmeyen, Türkiye’nin en iyi turizmcilerinden 
olan Aysun Yalçınkaya, “Türk toplumunun ka-
dından beklentisinin hiç bitmediğini uzun mesai 
saatleri yüzünden kendi hayatımı hep ötelemek 
zorunda kaldım, bu kadar sorumluluğun yanın-
da toplumun sizden beklentisi, çocukların ve ai-
lenin beklentisi. Kısacası bu sektörde bayan ola-
rak çalışmak tamamen seçim meselesi…” (Çınar 
2020: 33). Gülay Nalçacı mesleğin çalışma saat-
leri, tatil olgusunun olmaması, bayram ve hafta 
sonlarında çalışmak zorunda olmak çocuklu ve 
evli kadınlar için çok zor olacağını anlatmıştır. 
Diğer bir kadın turizmci İnci Pirinçcioğlu- İzlan-
da-Münih- Amerika Brüksel gibi yerlerde iş ge-
zilerine çıktığı bir gün yüz felci geçirir. Kızı ise 
ona kızar ve “ben senin gibi olmayacağım, bu ka-
dar çok çalışmayacağım” diye sitemde bulunur. 
Hilton’da başlayan turizm sektöründeki kariyeri 
ilerleyen yıllarda VIP Turizm ile parlayacak onu 

en başarılı kadın turizmciler arasına sokacaktır 
(Babat 2020).

Örgütsel Faktörler

Kariyer engellerinin en çok karşılaşıldığı ikin-
ci faktör ise örgütlerin yaratmış ve sergilemekte 
oldukları alışkanlıklarından ya da kültüründen 
meydana gelmektedir. Örgüt kültürü zamanla 
işletmenin hedeflerine ulaşabilmek için çalışan-
larının oluşturduğu yazılı olmayan kurallardır. 
Örgüt kültürü çalışanları bir arada tutar, kişinin 
kendisini işletmeye ait hissetmesinde yardımcı 
olur ve motive eder (Bora vd. 2022). Örgüt kül-
türü çalışanların aidiyetleri ve motivasyonunu 
olumlu yönde geliştirdiği ve daha çok çalıştık-
larını göstermektedir (Ahmed, Khan, Memon 
ve Siddiqui 2014). Örgüt kültürü kişinin kariyer 
planlamasında, işine daha bağlı olmasında ve ça-
lışanların örgütün amaçlarına ulaşma yolunda 
daha çok çaba sarf edeceğini ortaya koymuştur. 
Dolayısıyla çalışanların kariyerlerinin desteklen-
mesi, kariyer hedeflerinde giden yolda yardımcı 
ve anlayışlı olunması çalışanları örgüt bağlılığı 
bağlamında motive edecektir. Turizm sektörü ya-
pısı gereği zor koşullara sahiptir. Bu yüzden ça-
lışılan alt sektör otelcilik de olsa, ulaşım sektörü 
de olsa, seyahat ecenteciliği de olsa ya da yiyecek 
içecek işletmesi de olsa bu sektörde faaliyet gös-
teren tüm örgütler neredeyse 7/24 çalışmaktadır. 
Bununla birlikte bu hizmeti kesintisiz sağlayabil-
mek amacıyla vardiyalı ve uzun mesai saatleri, 
özellikle yaz aylarında dönemsel çalışma koşul-
ları, ücretlerin düşük olması, tatiller de bile iş ba-
şı gerektiren bir fıtrata sahiptir. Bu da bir işletme-
nin örgüt kültürü ne kadar iyi olsa da kadınları 
kariyer hedeflerine ulaşma yönünde zorlamakta-
dır (Demirkol vd. 2004). 

Cam Tavan 

Cam tavan terimi 1970’li yıllarda Amerika’da ka-
dınların yönetici pozisyonlarına yükselmede sık-
ça karşılarına çıkan ya da inandıkları görünmez 
yapay engeller olarak kullanılmıştır (Arslan vd. 
2018; Balcı vd. 2022). Cam tavan kadınlara karşı 
hem iş yerlerinde hem de sosyal hayatta kadın-
ların karşılaşmakta olduğu eşitsizlikleri kapsa-
maktadır. Kadınların erkekler gibi yöneticilik 
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pozisyonuna yükselirken objektif olarak değer-
lendirilmediğini ve kadınların iş hayatlarında 
bu engelleri kanıksadığını anlatmaktadır. Ka-
dınlar günümüzdeki bu kadar gelişime rağmen 
halen yarı zamanlı, düşük ücretli çalıştırılmakta 
genellikle çekicilik gerektiren resepsiyonist, gar-
son, kat görevlisi ya da misafir ilişkileri olarak 
istihdam edilmekte ve orta ve üst seviyeye doğ-
ru çıktıkça sayıları azalmaktadır (Tekeltürk vd. 
2008). “Kadının yeri evidir, kadın duygusaldır 
bu yüzden iş hayatında başarılı olamaz” gibi söy-
lemlerin hala devam etmesi TUIK verilerine göre 
kadınların istihdam oranına bakıldığında yüzde 
28, erkeklerde ise yüzde 62,8 olarak yansımasıdır 
(TUIK 2022). Türk Turizmine Kanat gerenler ka-
dın turizmciler Nilsen Yurdakul Özel’in yönetici-
sinin söylediği “erkek olsan seninle neler başarır-
dık” aslında cam tavan örneğini yansıtmaktadır. 
Buradan anlaşılıyor ki başarı sadece erkeğe layık 
gören bir anlayış hakimdir (Şen Küpeli 2020). 
Aysun Yalçınkaya ise çoğunlukla kadın olduğu 
için sözünün dinlenmediği, yönetime sözünü 
geçiremediğini kendini kuruma ispat etmek için 
hafta sonları bile çalıştığını anlatmaktadır (Çınar 
2020). Gülay Nalçacı ise işe başladığı 1980’li yıl-
larda cam tavan etkisinin kadın yönetici azlığı se-
bebiyle çok hissetmediğini ancak “1990’lı yıllarda 
üst düzey kadın yönetici adayı olmaya başladı o 
zaman bu problemler daha çok ortaya çıktı” şek-
linde aktarmıştır (Akoğlan Kozak 2020). Asuman 
Tarıman’a göre ise verilen sözlerin tutulmaması 
sektörde çok alışılageldik bir durumdur (Aydın 
2020). Pelin Ulusoy’un sektörde çokça yaşadığı 
başkalarının yaptığı işerlerin kendilerinin yap-
mış gibi göstermesi yine cam tavan sendromu-
na örnektir (Güney 2020). Kadınları başarısız ya 
da onları yeterli bulmamak veya kendilerini öyle 
hissetmelerini sağlamak 2023 yılında halen sıkça 
rastlamakta olduğumuz bir durumdur.

Kariyer Platosu

Kariyer platosu yani kariyer düzleşmesi kişinin 
çalıştığı yerde hak ettiği halde uzun süre veya 
kalıcı olarak terfi ettirilmemesi olarak tanım-
lanmaktadır. Bu süreç bazen uzun yıllar süre-
bilmekte sonucu ise yükseltilmek ya da kişinin 
kendini yükseltilmeyeceğine inandırarak işten 

ayrılması ile sonuçlanabilmektedir. Alanyazın 
incelendiğinde kişinin genellikle kariyerinde du-
rağan veya yükselme dönemlerinde karşılaştığı 
bir sorun olarak karşımıza çıkmaktadır (Demirel 
2019) Kariyer platosu yaratan hem örgütsel hem 
de bireysel nedenler olabilmektedir. İşletmelerin 
büyümesinin yavaş olması, pozisyonlardaki yük-
selme fırsatlarının azlığı, emekli olması gereken 
yöneticilerin hala iş başında olması örgütsel ne-
denler olarak gösterilmektedir. Bireysel nedenler 
arasında ise kişinin işi ile ilgili bilgi yetersizliği, 
tükenmişlik algısı, iş ile ilgili mücadeleden çekin-
meleri ve kendini geliştirmemesi sayılabilmekte-
dir (Bora vd. 2022). Turizm sektöründe de kari-
yer platosu yaşayan kadın çalışanlar çokça var-
dır. TÜROB’un ilk kadın başkanı Müberra Eresin 
genel müdüre ön büroda çalışmak istediğini söy-
leyince ciddi bir dirençle karşılaşmıştır ve yıllar-
ca çalışıp hak ettiği halde otelde terfi alamadığını 
anlatmıştır. Nilsen Yurdakul ise kadınların yöne-
tici vasıflarına uygun görülmedikleri için ilerle-
tilmediğini, alt pozisyonlarda daha rahat hareket 
ettiklerini açıklamaktadır (Şen Küpeli 2020). Şu-
le Billur ise çalıştığı otelde genel müdürlüğü ya-
bancı dil bilen ve turizm eğitimi olan biri olarak 
en çok kendisinin hak etmesine karşın bu vasıfla-
rın hiç birine sahip olmayan ama erkek olan aday 
genel müdürlüğe getirildiğini anlatmıştır (Erdo-
ğan Morçin 2020).

Mobbing

İşletmelerde çalışanların en fazla maruz kaldığı 
kariyer engellerinden biri de mobbingtir. Alanya-
zın incelendiğinde mobbing ile ilgili çokça tanım 
bulunmaktadır. Mobbing, iş yerindeki bir veya 
birden fazla kişinin bir çalışana kasıtlı ve defaten 
(Bora ve Perçin 2022) üzerine fazla iş vererek ya 
da hiç vermeyerek, yalnız bırakarak, iftira atarak, 
tehdit ederek, alay edilerek (Balcı vd. 2022), ta-
ciz edilerek, psikolojik baskı ile çalışanın örgütte 
dışlanması ve ötekileştirilmesi (Uca 2019) şeklin-
de tanımlanabilir. Bu davranışlardaki temel gaye 
çalışanı yalnız hissettirip psikolojik olarak yıpra-
tarak tükenmişlik hissettirmek ve işi bırakması-
nı sağlamaktır. Mobbingin tam bir hedef kitlesi 
olmamakla birlikte mobbing yapılan kişi sadece 
bir çalışan da olabilir üst düzey yönetici de ola-
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bilmektedir (Balcı vd. 2022). Bir davranışın mob-
bing sayılabilmesi için bu davranışların sıklığı ve 
süresi önem arz etmektedir. Mobbing süresi art-
tıkça çalışan üzerindeki etkisinin de artması kuv-
vetlidir (Uca 2019). Mobbinge maruz kalan çalı-
şanın örgütsel bağlılığı düşer, kişinin bireysel ve 
örgütsel farkındalığı azalır, performansı negatif 
şekilde etkilenir, örgütte ise işleyişi bozar, takım 
ruhunu etkiler, çalışan devir hızını arttırır, müş-
teri memnuniyetini azaltır ve işletmenin sahip 
olduğu marka imajını da tehlikeye atabilmekte-
dir (Altıntaş 2014; Bora vd. 2022). Çalışan eğer 
mobbing yüzünden işinden olduysa geliri kesilir, 
tükenmişlik hissi ile depresyona girebilir, top-
lum önünde imajı zarar görecek ve belki sağlık 
ve ruhsal sağlık problemleri ortaya çıkacaktır (Tı-
naz 2006). Turizm sektöründe kadınların kariyer 
engellerinde çokça karşımıza çıkan mobbing ör-
nekleri şu şekilde yer almaktadır; Müzeyyen Acır 
Turizm bakanlığında çalıştığı sürede düzgün ve 
güvenilir iş yapıyor olması diğer çalışanlar ta-
rafından tehlikeli görülür ve epey eleştirilir hat-
ta üstlerine defaten şikayet edilir bu da yetmez 
tehditler alır. Aynı dönemde çalıştığı ve Müzey-
yen Acır’ın kadrosuna atanmayı isteyen potan-
siyel rakipler tarafından çok ciddi baskılara ma-
ruz kalır. Bununla birlikte Müzeyyen Hanım izin 
koşullarını yerine getirmeyen bir müteşebbisin 
iptal kararı kaldırılmadığı için ölümle bile teh-
dit edildiğini anlatır (Toker 2020). Uca (2019)’da 
mobbing ile ilgili yaptığı görüşmelerde Sezen 
K. Yeni gelen müdüründen toplantılara davet 
edilmemek ve olması gereken e-mail grubunun 
dışında bırakılmak gibi çeşitli mobbinge uğradı-
ğını anlatmaktadır. Üstelik işletmedeki kedileri 
kendisinin yakalaması söylenmesi üzerine bizzat 
kendi koşmuştur. Tüm bu olan olaylar Sezen ha-
nımın çok ciddi mobbinge maruz kaldığını göz-
ler önüne sermektedir. Diğer bir örnek ise; Zey-
nep hanım yeni alınan genel müdürün kendisini 
rakip olarak gördüğü ve toplantılara alınmadı-
ğını aktarmaktadır. Hatta Zeynep hanımın uzun 
süre üzerinde çalıştığı projenin pek çoğu elinden 
alınmış deneyimsiz kişilere verilmiştir. 8 ay bu 
istismara dayanmış ancak sonunda istifa etmiş-
tir. İstifa ettikten sonra bir süre psikolojik destek 
aldığını anlatıyor. Tuğba Hanım ise üç yıldır ça-
lıştığı iş yerinde kendisiyle iletişimin kesildiğini 

ya çok iş verilip ya da hiç verilmediğini, iş arka-
daşları önünde defalarca küçük düşürüldüğünü 
anlatmaktadır. Tuğba Hanım mobbing yaşayan 
herkese yasal haklarını öğrenmelerini gerekir-
se delil toplamaları gerektiğini söylemiştir (Uca 
2019). 

Mentor Eksikliği

Dünden bugüne dünyadaki her şey gibi işletme-
ler de değişimden geçmektedir. Globalleşme ile 
iyice dinamikleşen işletmeler ellerindeki iyi ye-
tişmiş iş görenleri memnun edip işletmede tut-
maya çalışmaktadır. İş görenin örgüt bağlılığını 
arttırmada en önemli etkenlerden biri şüphesiz 
ki kariyer gelişimine yardımcı olmak ve ona yol 
açmaktır. İş görenin işletmede motivasyonunu 
arttırma ve kariyer gelişimine yardımcı olan stra-
tejilerden biri mentorluktur (Kim, Im ve Hwang 
2015). Mentorluk iş hayatında tecrübeli bir bi-
reyin (mentor), deneyimsiz olan yeni çalışana 
(mentee) iş hayatında yaşadıklarını aktaran ve 
yol gösterme amacıyla kurulan ilişki olarak ta-
nımlanmaktadır (Bora vd. 2022). Turizm sektö-
ründe kadınlar kendi hem cinslerinin başarılarını 
görüp onları rol model alırlar. Ancak zaten kadın 
çalışanın az olduğu turizm sektöründe kadın yö-
neticinin olmaması onları işleyişi öğrenmede ve 
kariyer basamaklarını çıkarken zorluk yaşatacak-
tır. Sonuç olarak iş hayatlarında kariyer yolunda-
ki örnek alacakları bir birey olmayacaktır (Akdağ 
vd. 2020). Gülay Nalçacı kariyer basamaklarını 
anlatırken kadın yöneticinin olmaması, işletme 
içerisindeki kadınları da teşvik etmemek açısın-
dan kötü bir durum olduğunu söylemektedir 
(Akoğlan Kozak 2020). Songül Etili ise “kadın yö-
netici o kadar az ki ancak çok mücadele ederseniz 
ve asla pes etmezseniz bu meslekte kazanırsınız” 
şeklinde açıklamaktadır (Dülger 2020). Doğan ve 
Yiğit’in yaptığı araştırmada ise katılımcı Türk tu-
rizminin başkenti olmaya aday Antalya’da bile 
kadın koordinatör ya da yöneticilerin yüzde 90 
erkek diye vurgulamaktadır (Doğan vd. 2019). 

Taciz

Çoğu işletmede karşımıza çıkan ve kadınların 
dillendirmekte çekindiği taciz davranışı kariyer 
engelleri arasında yer almaktadır. İş yerinde ta-
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ciz; fiziksel, sözel, sözel olmayan veya görsel davra-
nışlar bütünü olarak tanımlanabilmektedir. Taciz 
denince aklımıza hemen cinsel bir saldırı ya da 
tecavüz gelmemelidir. Tüm bu davranışların içe-
risine kişinin onayı olmadan ya da istemediğini açıkça 
beyan etmesine rağmen rahatsız olduğu davranışları 
ısrarla sürdürmesi ve bireyin çalışmasına engel 
olabilecek cinsel içerikli her türlü davranış olarak 
da tanımlanmaktadır. Türkiye’de 2011-2017 yılla-
rı arasında çalışma Bakanlığı tarafından hazırlan-
mış olan hazırlanan İşyerlerinde Psikolojik Taciz 
(Mobbing) Bilgilendirme Rehberine göre telefon 
hatlarına toplam 55 bin 46 kişi iş yerinde psiko-
lojik tacize maruz kaldığını iletmiştir (Makina 
Mühendisleri Odası İzmir Şubesi 2021). Toplum-
da taciz edenin yanlış yaptığının bilinmesine rağ-
men kadınlar bu sorunlarını çok dile getireme-
mektedirler. İşini kaybetme korkusu, yükseltme 
çıkarları ya da etrafa rezil olma duygusu içerisin-
de birçok insan bu durumu saklayıp ses çıkara-
mamaktadırlar (Balcı vd. 2022). Pek çok sektör-
de olduğu gibi turizmde de kariyer engeli olarak 
taciz karşımıza çıkmaktadır. Kadını metalaştıran 
pek çok sektörün başında turizm gelmektedir. 
Hem coğrafi özellikler hem de ağırlama endüst-
risinin fıtratında olan ağırlama, misafirperverlik, 
güzellik ve hizmet etme anlayışı ile kadın özdeş-
leştirilmiş bu konuda reklam çalışmaları yapıl-
mıştır. 36 yaşındaki ve 8 yıllık sektör deneyimi 
olan kadın turizmci sektörde tacize maruz kalıp 
kalmadığı sorulduğunda, “turizm sektöründe 
çalışan kadınlar ise özellikle tepe yöneticiler ka-
dınlarla rahatça faydalanabileceklerini düşünü-
yorlar” şeklinde cevap verirken 28 yaşındaki di-
ğer katılımcı ise iş ortamında karşı cinsin bizden 
beklentisi farklı olabiliyor, hatta bizleri rahatsız 
etme aşamasına kadar geliyor”. 36 yaşındaki ka-
tılımcı ise çoğu erkek eşlerinin turizmde çalışma-
sını istemiyor çünkü seks ve turizm birlikte anılı-
yor diye ekliyor (Doğan vd. 2019). 

Basmakalıp Düşünceler-Toplumsal Baskı

Alanyazın incelendiğinde kadınların turizm sek-
töründe yaşadığı sorunların birçoğunun toplum 
baskısı veya ataerkil yapıdan kaynaklandığını 
söylemek mümkündür. Ataerkil toplumların ço-
ğunda geçmişten günümüze değişmemekle bir-

likte kadının her türlü emeği ve hatta kadının be-
deni bir kocanın ya da babanın sahiplendiği bir 
olgudur. Tüm ev işlerinden kadınların sorumlu 
olması, çocuk bakımının sadece kadına ait olma-
sı, kadının metalaştırılması, emeğinin üzerinde 
söz sahibi olunması ve iş hayatında kadın katı-
lımının az olması yine toplumların ataerkil yapı-
sından kaynaklanmaktadır (Günlü Küçükaltan 
2019). Bu tip toplumlarda turizmde çekicilik ola-
rak kadınların kullanılması tanıtımlarda ve rek-
lamlarda görsel olarak kadının kullanılması ve 
kadınların turistlere hizmet eden onların duygu-
sal ihtiyaçlarını karşılayan olarak görülmesi (Ca-
ve vd. 2010) insanları kadının turizmde çalışması 
fikrinden uzaklaştırmaktadır. Basmakalıp dü-
şünceler ise toplumda bazı grupları kategorize 
etmeye veya sınıflamaya dayalı zihnimizde olu-
şan sınırları çizilmiş ve kemikleşmiş geleneksel 
ön yargılar olarak tanımlanabilmektedir (Ana-
farta vd. 2008; Akdağ vd. 2020). Toplumlardaki 
birtakım basma kalıp düşünceler kadınların üst 
düzey yönetici olabileceğinin karşısında dur-
maktadır. Özellikle erkek egemen sektörlerde 
yöneticilik ve başarı ancak bir erkeğin yapacağı 
bir şeydir gibi algılar kadınlar için önemli kari-
yer engeli oluşturmaktadır. Kadınlar daha duy-
gusal ve sübjektif karar verdiklerinden liderlik, 
risk alma, üs düzey yöneticilik gibi pozisyonlar 
kadına yakıştırılmamaktadır. Yapılan doküman 
incelemesinde başarılı olan turizmci kadınların 
pek çoğunun ailesi, eşi ya da etrafıyla işi ile ilgili 
toplum baskısına maruz kaldığı görülmektedir. 
Ayşe Seviner tanıdıklarının “turizm okuyan an-
cak garson olur” basma kalıp düşüncesiyle baba-
sına kızını turizm okuması için nasıl gönderirsin 
kadından garson mu olur gibi bir takım erkek 
egemen söylemlerde bulunmuştur (Babat 2020). 
Esma Sema Ece ise bu kadar çok turist çeken ül-
kede turizmde çalışan kadınların etek boyunun 
hala sorun olduğunu ve bununla ilgili çokça eleş-
tiri aldıklarının aktarmaktadırlar (Güler 2020). 
Aytaç Tunçdemir’in ise turizmde çalışacağını 
duyan çevresi çok ciddi olumsuz söylemlerde 
bulunmuştur (Kaygalak Çelebi 2020). TÜRSAB 
ilk kadın başkanı olan Müberra Eresin ise eğiti-
mini aldığı otelciliği yapmak istediğinde amcası-
nın “kız çocuğunun otelde ne işi var” basmakalıp 
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düşüncesiyle karşılaşır (Gülenç vd. 2020; Kutlu, 
Aktaş Çimen ve Güdekli 2022). 

Cinsiyet Eşitsizliği ve Ayrımcılık 

Kadınların sadece kariyerde değil hayatın tüm 
alanında karşılaştığı engellerden biri de cinsiyet 
ayrımcılığıdır. Cumhuriyetin ilanından günü-
müze kadar teknolojik ve toplumsal farkında-
lığın gelişmiş olmasına rağmen kadınlar halen 
cinsiyet ayrımcılığına maruz kalmaktadırlar. Bir 
toplumda cinsiyet eşitsizliğinden bahsedilebil-
mesi için kadın ve erkeğin, kız ve erkek çocukla-
rının aynı hak ve özgürlüklere sahip olması ge-
rekmektedir. Burada geçen eşitlik kavramı kadın 
ve erkeğin aynı olmasını değil ancak erkeğin ya-
şamın her yerinde sahip olduğu eğitim, çalışma, 
fırsat, ücret gibi hakların eşit şartlarda kadınlara 
da sağlanması anlamına gelmektedir (Kutlu vd. 
2022). Toplumda ise toplum içerisindeki tüm ka-
dın ve erkeklerin benzerlik ve farklılık ve toplum 
içerisinde üstlendikleri rollere istinaden aynı ve 
eşit haklara sahip olması olarak tanımlanmakta-
dır (Özdemir Akgül 2020:162). Yukarıda çoklu 
rol üstlenme başlığında da anlatıldığı üzere ka-
dınlar henüz çalışma yaşamına gelmeden cinsi-
yete dayalı rol dağılımları (annelik, eş, çalışan) 
ya da eğitimdeki fırsat eşitsizlikleri, toplumdaki 
basmakalıp düşüncelerin hepsi ne kadar zor en-
gellerle karşı karşıya olduklarının göstergeleridir 
(Dalkıranoğlu ve Çetinel 2008; Balcı vd. 2022). 
Toplumda erkek çalışmak, eve para getirmek ve 
ev geçindirmek rolü biçilmiş kadına ise çocuk 
bakmak, ev işi yapmak gibi görevler verilmiştir. 
Alanyazın incelendiğinde birçok toplumda erkek 
daha sert ve dayanıklı işlerde çalışmalıyken ka-
dınlar daha ikinci sırada veya kenarda kalmakta-
dır (Elif Nur 2022).

Çalışma hayatında işler kadın ve erkek işi ola-
rak ayrıldığı andan itibaren ayrımcılık ve eşitsiz-
lik başlamaktadır. Hatta işletmede personel çıka-
rılacak bile olsa yöneticiler tercihlerini kadından 
yana kullanmaktadır. Çünkü erkek hele ki ailesi 
varsa evini geçindirmek ve masraflarını karşıla-
mak durumundadır. Bununla birlikte kadının 
evli ve çocuklu olması işteki çalışma performan-
sını negatif etkileyeceğini düşündüğünden ka-
dını işletmede ya hiç tercih etmeme ya da işten 

çıkarılacaklar arasında ilk tercih edilenlerdendir 
(Dalkıranoğlu vd. 2008). İşletmelerde ayrımcılık 
yatay ve dikey olarak iki şekilde ele alınmaktadır. 
Yatay ayrımcılıkta işler kadın ve erkek işleri diye 
ayrılmaktadır. Yatay ayrımcılıkta teknik, strateji 
ve bilgi gerektiren işleri erkekler üstlenirken ileti-
şim bazlı, çok eğitim gerektirmeyen ve emek yo-
ğun işler ise kadın mesleği olarak görülmektedir. 
Bunlara ek olarak dikey ayrımcılık ise iş yerinde 
vasıflı veya eğitimli kadınların yönetici olarak 
yükselememelerini anlatmaktadır. (Özkaplan 
2019). İlgili alanyazın incelendiğinde Cumhuri-
yetin kuruluş döneminden bu yana birçok algı ve 
uygulamalar gelişse bile kadınların turizm sektö-
ründe ayrımcılık, farklı düşünce kalıpları (Balcı 
ve Aslan 2022), düşük ücret uygulamaları (Cave 
vd. 2010), yönetici yeteneklerinin küçümsenme-
si ya da göz ardı edilmesi (Uğuz vd. 2016), kişi-
nin istihdam edilirken aldığı eğitim ve bilgi doğ-
rultusunda değil de tamamen kişisel özelliklere 
göre değerlendirilmesi (Koç ve Uşaklı 2022) gibi 
çalışmalar ayrımcılığın halen ne kadar yaygın ol-
duğunu ortaya koymaktadır. Kabil (2022) yılında 
yaptığı çalışmada katılımcı 8; turizm sektörün-
deki vardiyalı ve uzun çalışma saatleri dolayısıy-
la kadınların çok dayanamayacağına inanılıyor 
derken Katılımcı 3; sektördeki ücret eşitsizliği 
motivasyon düşüklüğü sebebi oluyor demiştir. 
Yine aynı çalışmada Katılımcı 12; senin bu saatte 
burada kız başına ne işin var, git evinde otur gibi 
ayrıştırıcı cümleler çokça kullanılmaktadır. Türk 
Turizmine Kanat Gerenler; Kadın Turizmciler ki-
tabında Gülçin Güner, kadının mutfak ortamını 
bozduğu hatta müdürünün bir daha mutfağa in-
memesi konusunda kendisini uyardığını anlat-
mıştır (Aydın Ünal 2020). Yine aynı kitapta yer 
alan Müzeyyen Acır Kültür Turizm Bakanlığı, 
Teşvik Dairesi Başkanlığında çalıştığı yıllarda in-
sanların “bu kadın mı sorunumuzu çözecek” ve 
“Müzeyyen Bey” şeklinde sözler işittiğini çalıştı-
ğı makama kadın olarak yakışmadığı düşüncesi-
ni içeren bu sözleri anlatmaktadır (Toker 2020). 
Şule Billur’un görüşmesinde ise her türlü yüksel-
mede rakibi hep erkekse onun tercih edildiğini 
anlatırken ayrımcılığın her zaman var olduğunu 
bizlere adeta kanıtlamaktadır (Erdoğan Morçin 
2020). Turizmde Kadın Olmak kitabında ise “evli 
kadınsın sen burada ne işin var ” ya da “yakın za-
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manda çocuk yapacak mısın sorusu şeklinde ko-
nuşmalar (Doğan vd. 2019), aynı çalışmadan bir 
başka röportaj ise “kadın rehberlerin sırf kadın-
lar diye ciddiye alınmadıkları ve kaptanlar tara-
fından küçük görüldükleri” anlatılmaktadır (Şen 
Şahin 2019).

SONUÇ VE TARTIŞMA

Bu çalışmada, Cumhuriyetin İlanından Günümü-
ze Kadının Turizm Sektöründeki Yeri: Karşılaşı-
lan Kariyer Engelleri nitel araştırma yöntemlerin-
den doküman inceleme yöntemi ile araştırılmış 
ve günümüzde halen bu engellerin devam ettiği 
sonucuna varılmıştır. Cumhuriyetin ilanından 
günümüze yapılan ve en kapsamlı çalışmalardan 
olan ve bünyesinde 52 başarılı kadının röportajı-
nı barındıran Türk Turizmine Kanat Gerenler Ki-
tabı; Kadın Turizmciler başta olmak üzere birçok 
çalışma incelenmiş olup bu çalışmalardan bir içe-
rik analizi oluşturulmuştur. Yapılan içerik analizi 
alanyazın araştırması sonucunda kadınların ka-
riyer hayatlarında en çok karşılaştığı kariyer en-
gelleri olan bireysel faktörler; çoklu rol üstlenme, 
örgütsel faktörler; cam tavan, kariyer platosu, 
mobbing, mentor eksikliği, taciz ve basma-kalıp 
düşüceler-toplumsal baskı; cinsiyet ayrımcılığı 
ve eşitsizliği olarak ele alınmış ve bu başlıklar 
altında incelenmiştir. Turizm sektörünün emek 
yoğun bir yapısı olduğundan ve hizmet içerdi-
ğinden aslında daha çok “kadınsı” ya da “kadın-
yoğun” özelliği de barındırmaktadır (Tekeltürk 
vd. 2008). Gelişen ve değişen dünya ile birlikte 
2023 yılında halen kadınlar turizm istihdamında 
hem örgütsel hem de toplumsal anlamda ciddi 
sıkıntılar yaşamaktadırlar. Turizm sektöründeki 
mesai saatlerinin uzunluğu, iş yükünün fazlalığı, 
yetkilendirmenin sınırlı olması, kariyer gelişimi-
ne verilmeyen değer, iş güvencesinin olmaması, 
çoğu zaman mevsimsel çalışılması (Demirkol vd. 
2004), ücretlerin düşük olması, (Cave vd. 2010), 
çoklu roller üstlenilmek durumunda kalınması, 
çocuk doğurmalarından ötürü yetersiz hissetti-
rilmesi (Demirkol vd. 2019), cinsiyet ayrımcılığı, 
özel günlerde bile çalışılması (Arslan vd. 2018) 
kadın istihdamı açısından zaten zor olan sektörü 
daha da karmaşık hale getirmektedir. 

Turizm gibi oldukça dinamik ve çalışma şart-
larının zor olduğu bu sektörde başarılı olan yö-
netici kadınların ortak noktaları çok çalışkan, di-
siplinli ve başarı için giden yolda yılmadan de-
vam etmeleridir. Bunun dışında başarılı turizmci 
kadınlar aldıkları eğitim ve kariyer gelişimleri 
sayesinde toplum baskılarına, basma-kalıp dü-
şüncelere ve gerekirse ailelerine başkaldıracak 
iradeye sahip güçlü birer bireylerdir. Turizmde 
kadın olmaları pek çoğuna kapı açmış, kat hiz-
metleri, mutfak gibi orta seviyede de olsa ayakla-
rı üzerinde durmalarını sağlamıştır. Turizm sek-
törünün her ne kadar kadına yönelik bir çalışma 
sahası olduğu söylense de yöneticilik tarafında 
pek çok engel barındırmaktadır. Özgüven, dışa 
dönüklük ve iletişim becerilerinin kuvvetli olma-
sı, problem yaratan değilde sorun çözen özellikte 
olmaları, çok çalışkan olmaları onları kariyer en-
gellerini aşmalarını sağlamıştır. Kariyerleri için 
birçok şeyi feda eden bu güçlü kadınlar hiçbir 
yöneticiye ya da aile ferdine boyun eğmeden ye-
ri geldiğinde çocuklarını ve ailelerini ikinci plana 
atmak pahasına çok çalışmışlardır. Turizm sektö-
ründe başarılı olmuş ve kariyer engellerini aşmış 
kadınların diğer bir özelliği ise iş motivasyonu-
nun içlerinden gelmesi ve işlerini gerçekten seve-
rek yapmış olmalarıdır. 

Tüm bu yapılan doküman analizi sonucunda 
kadınlara eğitimde fırsat eşitliği sağlanması, ka-
riyer gelişiminin desteklenmesi kadınların çalış-
ma hayatına aktif katılabilmeleri için elzemdir. 
Turizm sektöründeki her çalışma kolunda yiye-
cek-içecek işletmelerinden, konaklama işletmele-
rine, ulaşım sektöründen turist rehberlerine ka-
dar kadın çalışan sayısı arttırılmalı eğitimlerine 
destek verilmelidir (Balcı vd. 2022). İşletmelerde-
ki insan kaynakları departmanları bünyesindeki 
iş görenlerin yüksek lisans, doktora ya da dil eği-
timi gibi eğitim taleplerini karşılamalı ve kadın-
erkek çalışan arasındaki dengeyi gözetmelidir. 
Devlet cinsiyet ayrımcılığı ve eşitsizliği ile ilgili 
gerekli düzenlemeleri yapmalı (Uğuz vd. 2016) 
ancak işletmelerde denetim mekanizmasını hep 
zinde tutmalıdır. İşletmeler özellikle iş yerinde 
sözlü taciz ile ilgili etik ilkeler benimsemeli ve 
bu konuda daha hassas davranmalıdırlar. İşlet-
meler kadın ve erkek çalışana eşit şartlarda yük-
selme şansı vermeli, ödüllerle çalışanları motive 
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etmeli ve iş rotasyonlarıyla farklı departmanlar-
da çalışma imkânı vermeli, tüm bunları yaparken 
liyakati esas almalıdırlar (Bora vd. 2022). Çalı-
şanlara eşit ücret politikası uygulanmalı, verilen 
işler kadın-erkek diye ayrılmamalı ve asttan üste 
katılım sağlanan toplantılar yapılarak çalışanla-
rın sıkıntılarına çözüm bulmaya ya da anlamaya 
çalışmalıdırlar. Buna ek olarak işletmeler orta ve 
üst yöneticilik pozisyonlarına belirli bir sayıda 
kadın kotası getirebilirler. Günümüzde kadın yö-
neticiler yanlarına birer yönetici adayı alıp onları 
eğitebilir, mentorluk yapabilirler ya da işletmeler 
bünyelerinde yönetici yetiştirme programları ha-
zırlayabilir yine burada seçilecek adaylarda liya-
kat esas alarak yetişmesini sağlayabilirler (Avcı 
2021). Çocuklu kadın çalışanlara ücretli izin, kreş 
imkânı, sosyal ve kariyer hayatlarını geliştirme-
ye yönelik eğitimler sunulmalı, gelişimlerine kat-
kıda bulunulmalıdır (Demirkol, Fidan ve Pelit 
2004). 

Araştırma doküman inceleme yoluyla Cum-
huriyetin İlanından Günümüze Kadının Tu-
rizm Sektöründeki Yeri: Karşılaşılan Kariyer 
Engelleri’ni açıklamaya çalışmış ve bu zorlukla-
rın aşılabilmesi için birtakım öneriler sunmuştur. 
Doküman analizi ikincil verilerden oluşmaktadır 
ve kişilerin duygu ve davranışlarını gözlemleye-
mediği için sınırlılıkları olan bir yöntemdir. Bu 
yöntemin sınırlılıkları arasında objektif olamama 
ve çok detaya girme gösterilebilmektedir (Kıral 
2020). Bu yüzden farklı yöntemler kadınların tu-
rizm sektöründe karşılaştığı engelleri açıklama-
da daha net ortaya koyabilir. Bu çalışmada tüm 
turizm sektöründeki kadınların kariyer alanında 
yaşadığı zorluklar ele alınmıştır. Ancak turizm 
sektöründe birçok alt alan bulunmaktadır. Ka-
dınların karşılaştıkları kariyer engellerini yiye-
cek içecek işletmelerinde, turist rehberliğinde, 
seyahat işletmeciliğinde ve konaklama işletme-
lerinde gibi alt sektörlerde ampirik şekilde araş-
tırma yapmak sorunları daha derin analiz etmek 
açısından daha faydalı olabilir. Hem Türkiye’de 
hem de dünyada kadın istihdamını arttırmak 
adına daha çok çalışmak ve 1923-2023 yılları ara-
sında halen konuştuğumuz bu engelleri ortadan 
kaldırmak bizleri her platformda daha ileriye 
taşıyacaktır. 
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